[bookmark: _GoBack]桓台县人民政府办公室
关于进一步规范县级部门追加项目预算的意见
桓政办发〔2018〕10号

县直各部门、单位：
为积极应对财政收入中低速增长与支出刚性增长矛盾日益突出的严峻形势，进一步强化预算约束，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》等法律法规规定，经县政府研究同意，现就进一步规范县级部门追加项目预算提出如下意见：
一、基本原则
本意见所称“县级部门追加项目预算”，指未纳入预算单位年初部门预算或由于年初部门预算安排不足，需在年度预算执行中追加人员支出以外的预算支出。申请追加预算资金应遵循以下基本原则：
（一）从严控制。年度部门预算一经批复，应严格执行，非因特殊情况不得追加。“三公”经费、培训、考察等运转支出和能够列入下一年度部门预算的支出一律不追加。
（二）量入为出。追加项目预算要根据当年全县财力情况统筹安排，确保年度财政收支平衡。紧急事项确需追加的，在单位预算额度内按照“减一增一”的原则，由预算单位先行提出核减的项目名称及金额申请后再追加。单位预算无法核减的，在预留资金额度内办理。上半年一律不追加。
（三）事前审批。申请追加项目预算必须先履行追加程序，经批准后实施，未经批准一律不准自行开展项目或支付资金。
（四）注重绩效。将追加项目纳入预算绩效评价范围，根据预算绩效评价的有关规定开展自评。
二、追加程序
项目预算追加资金实行单位申报、财政审核、政府审批制度。
（一）单位申报
项目预算追加资金申请采取“一事一议”的办法。申请预算追加资金的单位要向县政府提出预算追加报告，报告主要内容包括：申请预算追加资金的必要性、有关政策依据、所需资金数额、明细项目预算、预计使用效果等,以备后期审计、绩效评价参照使用。
对违反追加原则的申请一律不予办理，应列入部门预算而未列入的当年不予追加，无资金来源的不予追加。涉及民生类支出依据上级文件规定或县委、县政府会议纪要直接追加。
（二）财政审核。由县财政局预算审查委员会，按照财政资金使用有关规定对所申请事项进行严格核实，并结合申请单位年度预算资金安排、上级补助、结转余额情况，以及财政当年可用财力、预留经费等情况审核并提出初审意见。预算审查委员会原则上每月对追加事项集中审核一次。
（三）政府审批。县财政局将初审意见报县政府，经县政府常务会审批通过后，按照相关管理规定及时追加指标、拨付款项。 需政府采购的，按照政府采购程序办理。
三、保障措施
（一）完善部门预算
为增强部门预算的计划性和完整性，各部门、单位应结合本单位工作实际，提前确定下一年度工作计划，按照轻重缓急合理编制部门预算，提高部门预算的科学性和精确性，减少预算执行中的追加支出。
（二）严格审核把关
严格执行追加预算支出审批程序，明确审批权限，做到依法办事，严格把关，公正透明。加强追加项目预算申报和审批管理，资金的审批、拨付必须做到手续完备、责任到人。
（三）加强监督管理
各单位应当加强对本单位的财务管理，县财政对使用财政资金，特别是使用专项资金的单位，定期进行监督检查，确保财政资金及时到位并严格按规定用途使用；对挤占挪用财政资金的行为，根据有关规定严肃处理。

                              桓台县人民政府办公室
                                 2018年4月2日
    （此件公开发布）